
2024-01-22 Nr. TS-4
Vilnius

2023 METŲ  
VEIKLOS ATASKAITA



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  TURINYS  

2

TURINYS

ĮŽANGA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

SANTRUMPOS IR PAAIŠKINIMAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2023 METŲ VEIKLOS PRODUKTO RODIKLIAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

I.  TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.1.  MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJŲ SKATINIMAS LAIKYTIS  

AKADEMINĖS ETIKOS VERTYBIŲ, PRINCIPŲ IR MOKSLINIŲ PRAKTIKŲ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1.1. ŠVIETIMAS AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ SRITYJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2.  TARNYBA KAIP EKSPERTINĖ INSTITUCIJA AKADEMINĖS ETIKOS IR  

PROCEDŪRŲ SRITYJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

1.2.1. Į(SI)TRAUKIMAS Į TEISĖKŪRĄ AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ SRITYJE  . . . . . .16

1.2.2. TARNYBOS REPREZENTAVIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.2.3. SĄLYGŲ TARNYBOS DARBUOTOJŲ KOMPETENCIJŲ TOBULINIMUI SUDARYMAS  . . 17

II. SKUNDŲ NAGRINĖJIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.1.  SKUNDAI DĖL GALIMŲ ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

2.2.  SKUNDAI DĖL GALIMŲ AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ PAŽEIDIMŲ  . . . . . . . . . . . . .19

III. BENDRADARBIAVIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.1.  NACIONALINIS BENDRADARBIAVIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2.  TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

IV. TARNYBOS VALDYMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.1.  ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.2.  FINANSINIAI IŠTEKLIAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.3.  INFORMACINIAI IŠTEKLIAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

V. TARNYBOS VEIKLOS PRIORITETAI 2024 METAIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29



LIETUVOS RESPUBLIKOS AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ KONTROLIERĖS 
DR. LORETOS TAUGINIENĖS KOMANDOS PASIEKIMAI PER 2019–2024 M. LAIKOTARPĮ 

Įgyvendinti mokslo ir studijų politiką užtikrinant akademinės 
etikos vertybių, principų ir mokslinių praktikų laikymąsi, 
taikant nacionalinę ir tarptautinę patirtis

MISIJA

TARPTAUTINIŲ AKADEMINĖS ETIKOS STANDARTŲ SKATINIMAS TARNYBOS VEIKLOS TOBULINIMAS

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

TEISINIO REGLAMENTAVIMO TOBULINIMAS

Įrodymais grįsta 
akademinės etikos 
situacija Lietuvoje

ĮSTEIGTOS 2 
PAREIGYBĖS, 
kurias užima mokslo 
daktaro laipsnį 
turintys Tarnybos 
darbuotojai

16 TYRIMO 
ATASKAITŲ /  
APKLAUSOS 
APŽVALGŲ  
(2019–2023)

Atsakingo mokslo 
barometras  
(2020 m., 2022 m.)

≥100 RENGINIŲ AKADEMINEI BENDRUOMENEI

Kasmetinė konferencija minint Pasaulinę etikos dieną

PASKELBTOS 6 GAIRĖS / REKOMENDACIJOS (2019–2023)
Rekomendacijos Lietuvos MSI* dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, 
priėmimo ir įgyvendinimo**

Atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo gairės
26 MSI* veikia atitikties mokslinių tyrimų etikai komitetai (2023 m. spalis)
Mokslinio tyrimo duomenų valdymo plano pavyzdinė forma**

Akademinės etikos ir lygių galimybių užtikrinimas mokslo renginiuose**
Netikrų mokslo renginių atpažinimo gairės
Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų vertinimo gairės
Akademinės etikos užtikrinimo organizuojant studijas nuotoliniu būdu gairės

Sudaryta darbo grupė dėl dirbtinio intelekto etiško naudojimo 
moksle ir studijose gairių parengimo

Dalyvavimas Europos mokslinių tyrimų sąžiningumo 
tarnybų tinklo (ENRIO) veikloje (nuo 2019 m.)

Dalyvavimas Pasauliniame akademinio 
sąžiningumo tinkle (nuo 2022 m.)

TARNYBA YRA VIENA IŠ STEIGĖJŲ
Kontrolierė:
Pereinamojo laikotarpio tarybos narė (2020–2022)
Tarybos narė ir viceprezidentė (2022–2024)

VEIKLA 3 DARBO GRUPĖSE 
Pranešėjų apsauga
Vadovas apie pranešėjų apsaugą moksliniuose 
tyrimuose
Pagrindinės mokslinio sąžiningumo terminų sąvokos
Etika socialiniuose ir humanitariniuose moksluose

Akademinės etikos sąvoka
Skundų nagrinėjimo terminai
Kontrolieriaus kompetencija ir interesų konflikto valdymas

Neetiško elgesio prevencija

Dalyvavimas Europos Tarybos Švietimo  
etikos, skaidrumo ir sąžiningumo 
platformos (ETINED) veikloje (nuo 2015 m.)

Tarnyba yra antroji Lietuvos atstovė

Kontrolierė:
ETINED biuro narė (2022–2024)

Mokslo ir studijų įstatymas Tarnybos nuostatai

Nuasmenintų kontrolieriaus sprendimų viešas 
skelbimas

* MSI – mokslo ir studijų institucija.
** Parengta kontrolieriaus sudarytos darbo grupės.

Konkuruojant tarptautiniu mastu pritrauktos  
papildomos lėšos

Erasmus+ programa

Šiaurės–Baltijos šalių mobilumo ir tinklaveikos programa 
viešajam administravimui

38 val. per metus

Tarnybos biudžetas iš valstybės asignavimų 
(tūkst. eurų)

400

300

200

100

0
 2019 2020 2021 2022 2023 2024

metai

191
222 241 231

266

335

Vidutinis Tarnybos darbuotojo darbo užmokestis

• 7,28 koef.

• 1 259 eurų bruto • 10,50 koef.

• 1 953 eurų bruto
2019 m.

2023 m.

Atlikti informacinių sistemų ir finansiniai auditai

Nešiojamieji darbo kompiuteriai visiems Tarnybos darbuotojams

Nauja Tarnybos 
interneto svetainė 

https://etikostarnyba.lt/

Tekstų sutapčių 
nustatymas 

Automatinis 
sakytinės kalbos 

atpažinimas

Dokumentų 
valdymas

Elektroninių laiškų 
šifravimas

Diegtos 5 informacinės sistemos

2 patalpos susitikimams Archyvo patalpaDarbuotojų poilsio zona Ūkio patalpa

Vidutinis mokymų ir kvalifikacijos kėlimo valandų 
skaičius vienam Tarnybos darbuotojui

GERINTA INFRASTRUKTŪRA (NUO 2021 M.)

Naujos Tarnybos patalpos



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  ĮŽANGA  

4

ĮŽANGA

Baigdama savo penkerių metų darbą Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontro
lieriaus tarnyboje (toliau – Tarnyba), apibendrinu pokyčius, kurie buvo reikšmingi tiek Tarnybos 
veiklai ir komandai, tiek akademinei bendruomenei. Pirmiausia, formuojantis teismų praktikai buvo 
tobulinama Tarnybos veikla skundų nagrinėjimo srityje, atlikti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 
įstatymo bei Tarnybos nuostatų pakeitimai. Antra, išsamiau susipažinus su akademinės etikos būkle 
Lietuvoje ir gerosiomis tarptautinėmis praktikomis, buvo gilinamasi į sudėtingesnes akademinės 
etikos sritis atliekant tyrimus, parodant orientyrą į tai, kokius akademinės etikos standartus kiekviena 
mokslo ir studijų institucija turėtų įgyvendinti kurdama akademinės etikos kultūrą. Trečia, žvelgiant 
į svarbiausius Tarnybos komandos darbus, galima konstatuoti, kad esminiu įvykiu mokslinių tyrimų 
etikos ir mokslinio sąžiningumo srityje tapo Atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo gairės.

Tarnyba išliko atvira akademinei bendruomenei konsultuodama, platindama naujienlaiškius, 
vesdama mokymus ir seminarus, kviesdama į savo kasmetines konferencijas. Tarnyba prisijungė prie 
tarptautinių tinklų, iš kurių vieną įsteigė kartu su Europos kolegomis, siekdama dalytis gerąja patirtimi 
ir prisidėdama prie nacionalinės teisėkūros.

Kaip ir kiekvienai organizacijai, Tarnybai teko patirti nemažai iššūkių. Jų dalį pavyko įveikti moder
nėjant – diegiant įvairias informacines sistemas bei naudojantis elektroninėmis ir kitomis paslaugomis, 
gerinant darbo sąlygas.

Dėkoju akademinei bendruomenei bei visiems, dalykiškai palaikiusiems Tarnybos veiklą ir komandą 
bei prisidėjusiems prie to, kokia šiuo metu Tarnyba yra.

2024 m. darbą pradės naujas (a) Tarnybos vadovas (ė), kuriam (iai) linkiu kantrybės ir ryžto įgyven
dinant savo sumanymus.

Loreta Tauginienė
Akademinės etikos ir procedūrų kontrolierė

2019–2024 m.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  SANTRUMPOS IR PAAIŠKINIMAI  

5

SANTRUMPOS IR PAAIŠKINIMAI

ENRIO – Europos mokslinio sąžiningumo tarnybų tinklas (angl. European Network of Research 
Integrity Offices) 

ETINED – Europos Tarybos Švietimo etikos, skaidrumo ir sąžiningumo platforma (angl. Council of 
Europe Platform on Ethics, Transparency and Integrity in Education)

Kontrolierius – akademinės etikos ir procedūrų kontrolierius 

MSĮ – Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas

MSI – mokslo ir studijų institucija 

MTPE – mokslinių tyrimų ir publikavimo etika

Skundas – skundai ir tyrimai kontrolieriaus iniciatyva

Tarnyba – Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba

Tarnybos darbuotojai – valstybės pareigūnas, karjeros valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys 
pagal darbo sutartis

UNESCO – Jungtinių Tautų Švietimo, mokslo ir kultūros organizacija (angl. United Nations Educational, 
Scientific and Cultural Organization)

Vyriausybės programa – Aštuonioliktoji Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo planas – Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo planas

   



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  2023 METŲ VEIKLOS PRODUKTO RODIKLIAI (PASIEKTOS REIKŠMĖS)  

6

2023 METŲ VEIKLOS PRODUKTO RODIKLIAI 
(pasiektos reikšmės)

ŠVIETIMAS AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ SRITYJE

  Tarnybos analitinių apžvalgų skaičius

  Tarnybos teminių gairių skaičius

 Konsultacijų (pvz., dažniausiai užduodamų 
 klausimų, kreipimųsi) skaičius

 Renginių, skirtų akademinei bendruomenei, 
 akademinės etikos srityje skaičius

 Renginių akademinės etikos srityje 
 dalyvių skaičius

 Tarnybos dokumentų (pvz., sprendimų, gairių, 
 analitinių apžvalgų) parsisiuntimų skaičius

 Naujienlaiškių prenumeratorių skaičius

2021 m. 2022 m. 2023 m.

2 3 3

1 1 netaikoma

58 54 59

19 20 28

1 135 1 037 1 135

1 325 823* 2 902

224 611 728

* Dėl techninių nesklandumų šio rodiklio reikšmė pateikta remiantis 2022 m. liepos–gruodžio mėn. duomenimis.

Į(SI)TRAUKIMAS Į TEISĖKŪRĄ AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ SRITYJE

 Pateiktų siūlymų dėl nacionalinių dokumentų, 
 susijusių su mokslo ir studijų kokybės 
 užtikrinimu akademinės etikos ir procedūrų 
 srityje, skaičius

6 6 3

TARNYBOS REPREZENTAVIMAS

 Kviestinių pranešimų (kalbų) renginiuose 
 skaičius 8 4 7

SĄLYGŲ TARNYBOS DARBUOTOJŲ KOMPETENCIJOS TOBULINIMUI SUDARYMAS

 Vidutinis mokymų ir kvalifikacijos kėlimo 
 valandų skaičius vienam darbuotojui 
 (val. / darbuotojui)

42 32 37



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

7

I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS 
ĮGYVENDINIMAS

Tarnybos misija – įgyvendinti mokslo ir studijų politiką užtikrinant akademinės etikos vertybių, principų 
ir mokslinių praktikų laikymąsi, taikant nacionalinę ir tarptautinę patirtis.

Tarnyba penktus metus įgyvendina tris veiklos prioritetus: 1) MSI akademinės etikos kultūros 
formavimosi skatinimą; 2) efektyvią mokslo ir studijų procedūrų įgyvendinimo priežiūrą; 3) Tarnybos 
veiklos žinomumo ir bendradarbiavimo didinimą nacionaliniu ir tarptautiniu mastu. Šie trys veiklos 
prioritetai įgyvendinami vykdant Tarnybos ilgalaikę programą „Lietuvos Respublikos akademinės etikos 
ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos valdymas“ (1 pav.). Šia ilgalaike programa siekiama įgyvendinti 
Tarnybos veiklos tikslą – užtikrinti kontrolieriaus darbą nagrinėjant skundus ir inicijuojant tyrimus 
dėl galimo akademinės etikos ir su akademinės etikos nuostatų įgyvendinimu susijusių procedūrų 
pažeidimo, prižiūrint, kad nebūtų pažeidžiamos akademinės etikos nuostatos ir su akademinės 
etikos nuostatų įgyvendinimu susijusios procedūros, atliekant administracinių nusižengimų tyrimą 
bei neetiško elgesio prevenciją. Šiam tikslui įgyvendinti numatyti du tęstinės veiklos uždaviniai: 1) 
skatinti MSI laikytis akademinės etikos vertybių, principų ir mokslinių praktikų; 2) pozicionuoti kaip 
ekspertinę instituciją akademinės etikos ir procedūrų srityje. Pirmojo tęstinės veiklos uždavinio (skatinti 
MSI laikytis akademinės etikos vertybių, principų ir mokslinių praktikų) tikslingumas suderinamas 
su Vyriausybės programos projekto „Modernus, efektyvus ir į misiją orientuotas aukštojo mokslo 
valdymas“ iniciatyvos „Tobulėti skatinanti aukštųjų mokyklų aplinka“ įgyvendinimu – kelti reikalavimus, 
kad reiklumas akademinei etikai atitiktų tarptautinius standartus (56.3 papunktis). Antrojo tęstinės 
veiklos uždavinio (pozicionuoti kaip ekspertinę instituciją akademinės etikos ir procedūrų srityje) 
tikslingumas suderinamas su Vyriausybės programoje numatytu viešojo sektoriaus prioritetu – 
padidinti viešojo sektoriaus profesionalumą, lankstumą, inovacijų ir technologijų diegimą, taip pat 
sustiprinti atsakomybę, gebėjimą priimti sprendimus ir spręsti sudėtingus iššūkius (200 punktas).

1 pav. Tarnybos ilgalaikė programa.

PROGRAMA 
„Akademinės 

etikos ir procedūrų 
kontrolieriaus 

tarnybos valdymas“

VEIKLOS PRIORITETAI
1) mokslo ir 

studijų institucijų 
akademinės etikos 

kultūros formavimosi 
skatinimas 

2) efektyvi mokslo 
ir studijų procedūrų 

įgyvendinimo priežiūra 
3) Tarnybos veiklos 

žinomumo ir 
bendradarbiavimo 

didinimas nacionaliniu 
ir tarptautiniu mastu

VEIKLOS TIKSLAS
Užtikrinti 

kontrolieriaus darbą

VEIKLOS UŽDAVINYS
Skatinti mokslo ir 
studijų institucijas 

laikytis akademinės 
etikos vertybių, 

principų ir mokslinių 
praktikų

VEIKLOS UŽDAVINYS
Pozicionuoti kaip 

ekspertinę instituciją 
akademinės etikos ir 

procedūrų srityje



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

8

Tarnybos veiklos uždaviniai: 1) skatinti MSI laikytis akademinės etikos ir su akademinės etikos nuostatų 
įgyvendinimu susijusių procedūrų; 2) prižiūrėti, kaip MSI laikosi akademinės etikos standartų ir su 
akademinės etikos nuostatų įgyvendinimu susijusių procedūrų; 3) prižiūrėti, kaip įgyvendinamos 
Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių, Europos Sąjungos teisės aktų, Lietuvos Respublikos 
įstatymų ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių akademinę etiką ir su akademinės etikos nuostatų 
įgyvendinimu susijusias procedūras, nuostatos; 4) bendradarbiauti su MSI sprendžiant su akademinės 
etikos ir su akademinės etikos nuostatų įgyvendinimu susijusių procedūrų pažeidimais susijusias 
problemas; 5) užtikrinti efektyvų ir konfidencialų galimų akademinės etikos ir su akademinės etikos 
nuostatų įgyvendinimu susijusių procedūrų pažeidimų tyrimą; 6) prisidėti prie mokslo ir studijų 
kokybės, puoselėjant visuotinai pripažintas šios srities vertybes, principus ir mokslines praktikas, kuriais 
užtikrinama mokslinės veiklos ir mokslo (meno) sklaidos, studijų ir su studijomis susijusios veiklos 
skaidrumas, sąžiningumas, teisingumas, atsakomybė, asmenų – akademinės bendruomenės narių –  
lygybė, nediskriminavimas, akademinė laisvė, pasitikėjimas ir pagarba; 7) prižiūrėti kontrolieriaus 
rekomendacijų įgyvendinimą; 8) organizuoti ir (ar) įgyvendinti akademinės bendruomenės neetiško 
elgesio prevencijos priemones; 9) vykdyti kitus teisės aktuose nustatytus uždavinius.

Tarnybos 2023 metų veiklos ataskaitos I dalyje pateikiami veiklos rezultatai pagal Tarnybos 2023–
2025 m. strateginį veiklos planą. Šios ataskaitos II ir III dalyse pateikiami kiti Tarnybos veiklos rezultatai. 

1.1.  MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJŲ SKATINIMAS LAIKYTIS AKADEMINĖS 
ETIKOS VERTYBIŲ, PRINCIPŲ IR MOKSLINIŲ PRAKTIKŲ

2023 metų veiklos rezultato rodiklis

Akademinės bendruomenės kompetencija MTPE srityje (koeficientas) – netaikoma.

Numatyto rodiklio reikšmė nustatoma pagal Atsakingo mokslo barometro apklausos, Tarnybos 
atliekamos kas dvejus metus, rezultatus. Atsižvelgiant į tai, kad Atsakingo mokslo barometro apklausa 
buvo vykdoma 2020 ir 2022 metais, šio rodiklio reikšmė bus nustatoma 2024 metais.

1 lentelė. 2023 metų veiklos produkto rodikliai (pasiektos reikšmės).

2021 m. 2022 m. 2023 m.

Švietimas akademinės etikos ir procedūrų srityje

Tarnybos analitinių apžvalgų skaičius 2 3 4

Tarnybos teminių gairių skaičius 1 1 netaikoma

Konsultacijų (pvz., dažniausiai užduodamų klausimų, 
kreipimųsi) skaičius

58 54 59

Renginių, skirtų akademinei bendruomenei,  
akademinės etikos srityje skaičius

19 20 28

Renginių akademinės etikos srityje dalyvių skaičius 1135 1037 1135

Tarnybos dokumentų (pvz., sprendimų, gairių, analitinių 
apžvalgų) parsisiuntimų skaičius

1325 823* 2902

Naujienlaiškių prenumeratorių skaičius 224 611 708

* Dėl techninių nesklandumų šio rodiklio reikšmė pateikta remiantis 2022 m. liepos–gruodžio mėn. duomenimis.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

9

1.1.1. ŠVIETIMAS AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ SRITYJE

Analitinės apžvalgos

Tarnyboje parengtos keturios analitinės apžvalgos8 (1 lentelė). Pirmąja tyrimo ataskaita „Akademinės 
etikos priemonių įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose“9 siekta sistemiškai įvertinti, 
kaip 2022 metais MSI laikėsi akademinės etikos nuostatų bei įgyvendino akademinės etikos 
priemones (pvz., kaip MSI įgyvendino gaires akademinės etikos srityje, kiek skundų dėl galimų 
akademinės etikos pažeidimų nagrinėjo MSI etikos komitetai). Atkreiptinas dėmesys, kad 2022 m. 
paskelbus Mokslinio tyrimo duomenų valdymo plano pavyzdinę formą net 50 proc. apklausoje 
dalyvavusių MSI ją perkėlė į vidaus dokumentus, kas parodo šio dokumento aktualumą. Analizuojant 
skundų MSI skaičių, pažymėtina, kad nuo 2021 m. iki 2022 m. skundų MSI skaičius sumažėjo 28 proc. 
Daugiausiai jų išlieka dėl studentų veiksmų – 83 proc. nuo visų skundų MSI skaičiaus. Nepagrįstais 
pripažintų skundų MSI skaičius nuo 2017 m. padidėjo 17 procentinių punktų. Analizuojant MSI 
konstatuotus akademinės etikos pažeidimus nustatyta, kad daugiausiai jų padaryta dėl plagiato  
(61 proc.) bei nusirašinėjimo (22 proc.).

Antrąja tyrimo ataskaita „Nesavarankiško mokslo ir studijų darbų rengimo paslaugų pasiūla 
Lietuvoje“10 siekiama apžvelgti pagrindiniuose šalies prekių ir paslaugų skelbimų portaluose 
siūlomų mokslo ir studijų darbų rengimo paslaugų pobūdį aktyviuoju studijų laikotarpiu, t. y. kovo 
ir balandžio mėn. Įvairūs šios pasiūlos aspektai (pvz., paslaugų teikėjo matomumas, skelbimo 
vizualizacija, kokybės ir konfidencialumo užtikrinimas, paslaugų teikėjo komunikacijos būdai, 
paslaugų suteikimo laikas, mokslo sritys) palyginami su 2021 m. rugpjūčio mėn. atlikto tyrimo 
rezultatais11. Pastebima, kad šios paslaugos aktyviuoju studijų laikotarpiu skelbiamos intensyviau, 
palyginti su vasaros atostogų laikotarpiu. Tiek aktyviuoju studijų laikotarpiu, tiek vasaros atostogų 
metu svarbiausi šio pobūdžio skelbimų požymiai – asociatyvi vizualinė medžiaga, deklaruojama 
paslaugų kokybė, nurodomos bent kelios mokslo sritys ir komunikacijos būdai. Palyginti su 2021 
m. tyrimo rezultatais, 2023 m. skelbimuose šios paslaugos dažniau įvardijamos kaip konsultacijos 
ar pagalba ir dažniau akcentuojamas konfidencialumo užtikrinimas. Tai gali būti siejama su 2022 m. 
Tarnybos iniciatyva 3 iš 4 analizuotų skelbimų ir paslaugų portalų nurodyti informaciją apie tokios 
veiklos užtraukiamą administracinę atsakomybę, kuri gali būti vertinama kaip šio pobūdžio paslaugų 
patrauklumą mažinantis aspektas.

8 Analitinėmis apžvalgomis laikytinos apklausų apžvalgos, tyrimų ataskaitos ir pan.
9 Liekė, B (2023), ‘Akademinės etikos priemonių įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose‘, 

Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2024 m. sausio 15 d., <https://
etikostarnyba.lt/wpcontent/uploads/2023/02/Akademinesetikosstebesena_2023.pdf>.

10 Umbrasaitė, J & Liekė, B (2023), ‘Nesavarankiško mokslo ir studijų darbų rengimo paslaugų pasiūla Lietuvoje‘, 
Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2023 m. gruodžio 20 d., <https://
etikostarnyba.lt/wpcontent/uploads/2023/06/Nesavarankiskomoksloirstudijudarburengimopaslaugu
pasiulaLietuvoje.pdf>.

11 Vaškevičiūtė, S & Ozolinčiūtė, E (2021), ‘Nesavarankiško mokslo ir studijų darbų rengimo paslaugų pasiūla 
Lietuvoje‘, Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2023 m. gruodžio 20 d., 
<https://etikostarnyba.lt/wpcontent/uploads/2021/11/Nesavarankiskomoksloirstudijudarburengimo
paslaugupasiulaLietuvoje.pdf>.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

10

Trečiojoje tyrimo ataskaitoje „Mokslo ir verslo bendradarbiavimo etiniai aspektai“12 yra siekiama 
identifikuoti Lietuvos MSI tyrėjams kylančius etinius iššūkius moksloverslo bendradarbiavimo 
projektuose. Taikant fokusuotų grupių diskusijų metodą, nustatyti šie etiniai iššūkiai: publikavimo 
srityje – galimi autorystės pažeidimai; tyrimo duomenų valdymo srityje – nenuosekli duomenų 
atvėrimo politika, duomenų saugojimo infrastruktūros nepakankamumas, nesutarimai dėl duomenų 
panaudojimo (intelektinės nuosavybės teisių); skirtingų interesų derinimo srityje – problemiškas 
lūkesčių išsiaiškinimas, spaudimas iš užsakovų dėl tyrimo rezultatų; interesų konflikto srityje – sąlygų 
kilti interesų konfliktui susidarymas, interesų konflikto galimybė.

Ketvirtoji tyrimo ataskaita „Paraiškų atitikties mokslinių tyrimų etikai komitetui formų apžvalga“13 
parengta pirmą kartą. Ja siekta įvertinti paraiškos dėl atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo 
pateikimo kriterijų aiškumą, galimas rizikas tyrėjams bei mokslinių tyrimų išteklių eikvojimą kaip kelis 
iš atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo aspektų. Šios apžvalgos rezultatai rodo, kad beveik 
ketvirtadalis MSI taiko savianalizės anketas, kurios parengtos kontrolinių klausimų sąrašo principu, 
leidžiančiu tyrėjams patiems įsivertinti atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo tikslingumą. Dvi MSI 
iš anksto apibrėžia, kada privaloma pateikti paraišką vertinimui, o kitos dvi MSI informuoja apie tai 
tyrėjus po paraiškų pateikimo ir įvertinimo. Informaciją apie galimas rizikas tyrėjams prašo pateikti taip 
pat dvi MSI, o apie mokslinių išteklių eikvojimą svarsto beveik ketvirtadalis (22 proc.) MSI.

Ataskaitiniais metais siekta parengti tris analitines apžvalgas. Iš pateiktos informacijos matyti, 
kad šis produkto rodiklis pasiektas viršijant numatytą rodiklio reikšmę 33 procentiniais punktais.

Teminės gairės

Kontrolierius 2023 metais sudarė darbo grupę parengti dirbtinio intelekto etiško naudojimo 
moksle ir studijose gaires. Šiomis gairėmis bus siekiama pateikti MSI ir akademinei bendruomenei 
rekomendacijas, kaip užtikrinti etišką dirbtinio intelekto technologijų naudojimą studijose bei 
mokslinėje veikloje. Darbo grupę sudaro Lietuvos mokslų akademijos, Lietuvos universitetų rektorių 
konferencijos, Lietuvos kolegijų direktorių konferencijos, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos ir 
Tarnybos atstovai. Stebėtojo teisėmis darbo grupės veikloje dalyvauja atstovai iš Lietuvos studentų 
sąjungos ir Lietuvos mokslininkų sąjungos.

2023 m. gruodžio mėn. – 2024 m. sausio mėn. Tarnyba atliko apklausą apie akademinės etikos 
priemonių įgyvendinimą MSI 14, kurioje dalyvavo 44 iš 52 (88 proc.) institucijų. Remiantis šios apklausos 
rezultatais nustatyta, kad vidutiniškai 90 proc. apklausoje dalyvavusių MSI 2023 m. supažindino ar 
planuoja 2024 m. supažindinti akademinę bendruomenę su Tarnybos parengtais rekomendacinio 

12 Umbrasaitė, J & Liekė, B (2023), ‘Mokslo ir verslo bendradarbiavimo etiniai aspektai‘, Akademinės etikos ir 
procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2023 m. gruodžio 20 d., <https://etikostarnyba.lt/wpcontent/
uploads/2023/06/Moksloirverslobendradarbiavimoetiniaiaspektai.pdf>.

13 Liekė, B (2023), ‘Paraiškų atitikties mokslinių tyrimų etikai komitetui formų apžvalga’, Akademinės etikos ir 
procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2023 m. gruodžio 28 d., <https://etikostarnyba.lt/wpcontent/
uploads/2023/12/ParaiskuAtitiktiesmoksliniutyrimuetikaikomitetuiformuapzvalga.pdf>.

14 Liekė, B (2024), ‘Akademinės etikos priemonių įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose’, 
Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2024 m. sausio 18 d., <https://
etikostarnyba.lt/wpcontent/uploads/2024/01/MSIapzvalga_2024.pdf>.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

11

pobūdžio dokumentais (pvz., gairėmis, rekomendacijomis, atmintine), o vidutiniškai 81 proc. MSI 
vertinamuoju laikotarpiu perkėlė ar planuoja juos perkelti 2024 m. į savo vidaus dokumentus  
(2 lentelė).

2 lentelė. Prevencijos priemonių įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose.

Prevencijos priemonės pavadinimas

Bendruomenės supažindinimas 
(pvz., planuojama supažindinti 

su gairėmis arba jos viešai 
prieinamos institucijos 

tinklalapyje arba vidinėmis 
informavimo priemonėmis)*

Perkėlimas į institucijos vidaus 
dokumentus (pvz., planuojama 

perkelti gaires arba jos 
integruotos į akademinės etikos 

kodeksus ir kt.)*

2021 m. 2022 m. 2023 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m.

Publikavimo etikos gairės (2019) 34 (77 %) 40 (80 %) 42 (95 %) 17 (39 %) 18 (36 %) 42 (89 %)

Netikrų mokslo renginių atpažinimo 
gairės (2019)

33 (75 %) 42 (84 %) 40 (91 %) 14 (32 %) 11 (22 %) 40 (75 %)

Rekomendacijos Lietuvos mokslo ir 
studijų institucijoms dėl akademinės 
etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir 
įgyvendinimo (2020)

24 (55 %) 30 (60 %) 43 (98 %) 32 (73 %) 26 (52 %) 43 (91 %)

Objektyvaus ir sąžiningo grupinių 
darbų vertinimo gairės (2020)

31 (70 %) 37 (74 %) 37 (84 %) 15 (34 %) 14 (28 %) 37 (73 %)

Akademinės etikos užtikrinimo 
organizuojant studijas nuotoliniu 
būdu gairės (2020)

30 (68 %) 32 (64 %) 35 (80 %) 17 (39 %) 15 (30 %) 35 (75 %)

Atitikties mokslinių tyrimų etikai 
vertinimo gairės (2020)

30 (68 %) 37 (74 %) 41 (93 %) 24 (55 %) 20 (40 %) 37 (84 %)

Akademinės etikos ir lygių galimybių 
užtikrinimo mokslo renginiuose 
atmintinė (2021)

34 (77 %) 40 (80 %) 40 (91 %) 16 (36 %) 14 (28 %) 35 (80 %)

Mokslinio tyrimo duomenų valdymo 
plano pavyzdinė forma (2022)

netai
koma

37 (74 %) 39 (89 %)
netai
koma

21 (42 %) 36 (82 %)

* Lentelėje pateikiami duomenys pagal Tarnybos apklausoje dalyvavusių MSI skaičių: N=44 (2021), N=50 (2022) ir 
N=44 (2023). 

Pastebima, kad nemaža MSI dalis (91 proc.) perkėlė Rekomendacijas Lietuvos mokslo ir studijų 
institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo į savo vidaus 
dokumentus arba planuoja tai padaryti 2024 metais (2 lentelė). Paminėtina, kad viena MSI dėl šių 
rekomendacijų perkėlimo į savo vidaus dokumentus konsultavosi su Tarnyba. Mažiausia MSI dalis 
perkėlė arba planuoja perkelti į vidaus dokumentus Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų vertinimo 
gaires – 73 proc. Atkreiptinas dėmesys, kad MSI, planuojančių perkelti Tarnybos rekomendacinio 
pobūdžio dokumentus į vidaus dokumentus, dalis pastaraisiais metais išaugo. Remiantis 2021– 
2023 m. duomenimis, MSI sparčiausiai perkėlė Rekomendacijas Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms 
dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo, Publikavimo etikos gaires ir 
Atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo gaires.

Ataskaitiniais metais šio produkto rodiklio reikšmė nebuvo numatyta.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

12

Konsultacijos

Tarnyba ataskaitiniais metais suteikė 59 konsultacijas (1 lentelė), iš kurių 80 proc. sudarė konsultacijos 
Lietuvos MSI ir 20 proc. – kitoms suinteresuotosioms šalims. Palyginti su 2022 metų Tarnybos suteiktų 
Lietuvos MSI konsultacijų dalimi, šių konsultacijų dalis padidėjo 13 procentinių punktų. Kaip ir kasmet, į 
Tarnybą kreipėsi užsienio institucijų (pvz., Austrijos, Portugalijos, Filipinų) atstovai dėl mokslinių tyrimų 
atlikimo Lietuvoje, informacijos suteikimo mokslinių tyrimų ir mokymų apie mokslinį sąžiningumą 
tikslais. 

MSI kreipėsi į Tarnybą dėl akademinės etikos pažeidimų nagrinėjimo ypatumų, skatinamųjų poveikio 
priemonių akademinės etikos srityje, akademinės etikos kodekso projekto tobulinimo, mokslinio 
vadovo veiksmų, mokslo monografijos publikavimo daktaro disertacijos pagrindu, dirbtinio intelekto 
technologijų naudojimo mokslinių tyrimų tikslais, dirbtinio intelekto pagalba parengto teksto 
nustatymo kriterijų ir tokio teksto pripažinimo kaip akademinės etikos pažeidimo, studentų vertinimo 
skaidrumo ir lygių galimybių užtikrinimo per egzaminą žodžiu ir kt. Kitos suinteresuotosios šalys į 
Tarnybą kreipėsi dėl mokslinių tyrimų su tėvais, aklaisiais ir silpnaregiais atlikimo, daktaro disertacijos 
gynimo tarybos narių neetiškų veiksmų bei kitais akademinės etikos ir Tarnybos veiklos klausimais. 
12 proc. suteiktų konsultacijų MSI buvo susijusios su Atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo gairių 
įgyvendinimu. Taip pat suteikta viena tarnybinė pagalba pagal kontrolieriaus kompetenciją.

Palyginti su Tarnybos 2022 metais suteiktų konsultacijų skaičiumi, Tarnybos 2023 metais suteiktų 
konsultacijų skaičius išliko tolygus.

Ataskaitiniais metais siekta suteikti 55 konsultacijas. Iš pateiktos informacijos matyti, kad šis 
produkto rodiklis pasiektas viršijant numatytą rodiklio reikšmę 7 procentiniais punktais.

Renginiai akademinės etikos srityje

Tarnyba akademinei bendruomenei organizavo įvairaus pobūdžio 7 renginius (pvz., konferenciją, 
mokymus, seminarą ir kt.). Taip pat Tarnyba dalyvavo 21ame MSI inicijuotame renginyje. Kai kurios 
MSI aktyviau domėjosi įvairiais akademinės etikos klausimais ir inicijavo daugiau negu vieną renginį 
savo akademinei bendruomenei.

Kaip ir 2022 metais, ataskaitiniais metais Tarnybos organizuotuose ir MSI inicijuotuose renginiuose 
dalyvavo daugiau nei 1 tūkst. akademinės bendruomenės narių (1 lentelė). Minėtuose 28iuose 
renginiuose akademinei bendruomenei skaityta 50 Tarnybos pranešimų.

Pasaulinei etikos dienai paminėti skirtoje kasmetinėje Tarnybos konferencijoje „Etika akademinėje 
aplinkoje“ išskirtinis dėmesys teko akademinei etikai aukštajame moksle. Minėtoje konferencijoje 
ypač išsamiai nagrinėta dirbtinio intelekto etiško naudojimo studijose problematika: savo įžvalgomis 
dalijosi atstovai iš Kauno technologijos universiteto, Vytauto Didžiojo universiteto, Vilniaus kolegijos 
ir Vilniaus universiteto Studentų atstovybės. Šios konferencijos dalyviai taip pat turėjo galimybę 
išsamiau susipažinti su Lietuvos studentų sąjungos atlikto tyrimo „Akademinio sąžiningumo indeksas“ 
rezultatais ir Tarnybos pakartotinai atlikto tyrimo „Nesavarankiško mokslo ir studijų darbų rengimo 
paslaugų pasiūla Lietuvoje“ rezultatais.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

13

Ataskaitiniais metais didelio susidomėjimo sulaukęs Tarnybos renginys – mokymai „Atitikties mokslinių 
tyrimų etikai vertinimas“, skirtas MSI etikos komitetams ir atitikties mokslinių tyrimų etikai komitetams, 
Lietuvos mokslo tarybos Mokslinės veiklos etikos komisijai ir Lietuvos bioetikos komitetui. Bato 
universiteto (Jungtinė Karalystė) profesorė Tina Skinner skaitė pranešimą apie antrinės traumos (angl. 
secondary trauma) svarbą ir pasekmes tyrėjų psichinei sveikatai bei MSI kaip tyrėjų darbdavių galimus 
veiksmus. Tarnyba pristatė mokslinių tyrimų išteklių eikvojimo problematiką.

Kaip ir kasmet, Tarnyba tęsė glaudų bendradarbiavimą su MSI akademinės etikos komitetais – 
organizavo su jais 2 susitikimus. Susitikimų metu akademinės etikos komitetų atstovams pristatyti 
akademinės etikos pažeidimai, susiję su mokslinio tyrimo duomenimis, jų nustatymo ir valdymo 
priemonės, tarptautinės tendencijos dėl dirbtinio intelekto technologijų etiško naudojimo, atkreiptas 
dėmesys į pranešėjų apsaugos užtikrinimą mokslinių tyrimų srityje. Akademinės etikos komitetų 
atstovai dalijosi savo patirtimis, diskutavo aktualiais klausimais.

Taip pat Tarnyba sulaukė Vilniaus Žirmūnų gimnazijos kvietimo pasidalyti su bendruomenės nariais 
apie tai, ką turi žinoti kiekvienas mokinys apie akademinę etiką. Šiuose Vilniaus Žirmūnų gimnazijos 
mokymuose dalyvavo apie 50 gimnazistų.

Ataskaitiniais metais siekta dviejų produkto rodiklių: 15 renginių, skirtų akademinei bendruomenei, 
akademinės etikos srityje ir 800 renginių akademinės etikos srityje dalyvių. Iš pateiktos informacijos 
matyti, kad produkto rodiklis „Renginių, skirtų akademinei bendruomenei, akademinės etikos 
srityje skaičius“ pasiektas viršijant numatytą rodiklio reikšmę 87 procentiniais punktais, o produkto 
rodiklis „Renginių akademinės etikos srityje dalyvių skaičius“ – 42 procentiniais punktais.

Sklaida

Ataskaitiniais metais Tarnybos interneto svetainėje apsilankyta apie 230 tūkst. kartų. Lankomiausios Tar
nybos interneto svetainės lietuvių kalba skiltys buvo „Kontaktai“, „Sprendimai“ ir „Analitinės apžvalgos“.

Vertinant, kiek kartų Tarnybos interneto svetainės lankytojai parsisiuntė Tarnybos dokumentus iš 
tokių Tarnybos interneto svetainės skilčių kaip „Sprendimai“, „Rekomendacijos, gairės“ ir „Analitinės 
apžvalgos“, matyti, kad ataskaitiniais metais Tarnybos dokumentų buvo parsisiųsta iš minėtų Tarnybos 
interneto svetainės skilčių 3,5 karto daugiau, palyginti su 2022 m. duomenimis (1 lentelė).

Kaip ir 2022 metais, ataskaitiniais metais Tarnyba sudarė galimybes Tarnybos interneto svetainės lankytojams 
prenumeruoti informaciją apie akademinę etiką ir Tarnybos veiklą dviem būdais: prenumeruoti Tarnybos 
interneto svetainės naujienas ir prenumeruoti Tarnybos el. naujienlaiškius, leidžiamus nuo 2021 metų. 
Ataskaitiniais metais iš viso išleisti 4 naujienlaiškiai (po vieną kiekvieną metų ketvirtį). Šie naujienlaiškiai 
sulaukia vis didesnio akademinės bendruomenės ir kitų suinteresuotųjų šalių susidomėjimo – palyginti su 
2022 metų duomenimis, prenumeratorių skaičius padidėjo 16 procentinių punktų (1 lentelė).

Ataskaitiniais metais siekta dviejų produkto rodiklių: 800 Tarnybos dokumentų (pvz., sprendimų, 
gairių, analitinių apžvalgų) parsisiuntimų ir 700 Tarnybos naujienlaiškių prenumeratorių. Iš 
pateiktos informacijos matyti, kad produkto rodiklis „Tarnybos dokumentų (pvz., sprendimų, 
gairių, analitinių apžvalgų) parsisiuntimų skaičius“ pasiektas viršijant numatytą rodiklio reikšmę 
3,6 karto, o produkto rodiklis „Naujienlaiškių prenumeratorių skaičius“ – 1 procentiniu punktu.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

14

1.2. TARNYBA KAIP EKSPERTINĖ INSTITUCIJA AKADEMINĖS ETIKOS IR 
PROCEDŪRŲ SRITYJE

2023 metų veiklos rezultato rodikliai

Pateiktų ir priimtų iniciatyvų (pvz., siūlymų) dėl nacionalinių dokumentų, susijusių su mokslo ir studijų 
kokybės užtikrinimu, santykis – 50 proc.

Tarnyba pateikė 9 siūlymus (2022 m. – 6, 2023 m. – 3) dėl nacionalinių dokumentų, susijusių su 
mokslo ir studijų kokybės užtikrinimu. Ataskaitiniais metais Tarnyba pateikė 3 siūlymus dėl Formaliojo 
universitetų ir mokslinių tyrimų institutų mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros, meno veiklos 
vertinimo aprašo projekto. Siekdama skatinti MSĮ 71 straipsnio 4 dalies 1 punkte nustatytą MSI 
personalo pareigą laikytis akademinės etikos kodekso ir prisidėti prie mokslo ir studijų kokybės, 
puoselėjant visuotinai pripažintas šios srities vertybes, principus ir mokslines praktikas, Tarnyba 
pateikė siūlymą, kad universitetų ir mokslinių tyrimų institutų mokslininkai ir kiti tyrėjai turi nuolat 
kelti savo mokslinę kvalifikaciją ir siekti, be kita ko, atitikti akademinės etikos vertybes vykdant 
mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą. Tarnyba taip pat pateikė du siūlymus dėl minėto teisės 
akto projekto II skyriaus: papildyti nuostatomis dėl mokslo darbų, paskelbtų su dirbtiniu intelektu 
kaip bendraautoriu, nevertinimo bei tobulinti pirmajame skirsnyje pateiktą formulę, atsižvelgiant į 
tai, kad mokslo kokybe turėtų būti laikomas (tad ir skatinamas) tik etiškas mokslas. Minėti siūlymai 
ataskaitiniais metais nebuvo svarstyti.

2022 metais Tarnyba pateikė 6 siūlymus dėl Mokslo doktorantūros nuostatų tobulinimo. Siekdama 
skatinti socialinius mokslinės veiklos ir mokslo sklaidos pokyčius, susijusius su akademine etika, 
Tarnyba siūlė įvesti reikalavimą MSI nustatyti mokslo daktaro diplomo panaikinimo tvarką ir leisti 
koreguoti disertaciją iki jos gynimo. Į šiuos Tarnybos siūlymus nebuvo atsižvelgta. Kiti Tarnybos 
siūlymai – reikalavimas MSI nustatyti disertacijai keliamus reikalavimus, nustatyti mokslo doktorantų 
vadovams reikalavimą laikytis akademinės etikos (būti nepažeidusiems akademinės etikos ir su 
akademinės etikos nuostatų įgyvendinimu susijusių procedūrų), numatyti privalomą doktorantų 
ugdymą MTPE srityje ir panaikinti nuostatą, susijusią su skundo dėl nesuteikto mokslo daktaro 
laipsnio nagrinėjimu Tarnyboje, – buvo visiškai ar iš dalies priimti. Minėti pakeitimai įsigaliojo  
2023 m. vasario 1 d.

Paminėtina, kad 2020 metais Tarnyba kartu su Studijų kokybės vertinimo centru pateikė 2 siūlymus 
dėl Bendrųjų studijų vykdymo reikalavimų aprašo tobulinimo: 1) papildyti skyrių „Studijų vadyba“ 
nuostata, kad aukštoji mokykla turi taikyti priemones studentams ir dėstytojams, padedančias 
suvokti, diegti ir tobulinti „studijų rezultatų suderinamumą su akademinio sąžiningumo ir socialinės 
atsakomybės nuostatomis ir praktika“; 2) pakeisti skyriaus „Dėstytojai ir materialieji ištekliai“ 
papunktį, kuriuo aukštoji mokykla privalo užtikrinti dėstytojų skaitmenines ir etines kompetencijas 
ir kitų bendrųjų gebėjimų ugdymą. Keičiant minėtą teisės aktą 2021 metais į siūlymus nebuvo 
atsižvelgta, tačiau į juos buvo iš esmės visiškai atsižvelgta ataskaitiniais metais. Visiškai atsižvelgta 
į pirmąjį siūlymą (Bendrųjų studijų vykdymo reikalavimų aprašo 32.3 papunktis). Antrasis siūlymas 
buvo suformuluotas plačiau, t. y. etinės kompetencijos kaip kitų bendrųjų gebėjimų dalis (Bendrųjų 
studijų vykdymo reikalavimų aprašo 33.6 papunktis). Bendrųjų studijų vykdymo reikalavimų aprašo 
nauja redakcija įsigaliojo 2023 m. rugsėjo 1 d.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

15

Ataskaitiniais metais siekta, kad Tarnybos pateiktų ir priimtų iniciatyvų (pvz., siūlymų) dėl 
nacionalinių dokumentų, susijusių su mokslo ir studijų kokybės užtikrinimu, santykis siektų 50 
proc. Iš pateiktos informacijos matyti, kad šio rezultato rodiklio reikšmė yra visiškai pasiekta.

Kviestinių pranešimų (kalbų) tarptautiniuose renginiuose dalis – 50 proc.

Ataskaitiniais metais Tarnyba skaitė 7 kviestinius pranešimus (kalbas), iš kurių 3 pranešimus skaitė 
tarptautiniuose renginiuose, organizuotuose Upsalos universiteto (Švedija) kartu su Chersono 
nacionaliniu technologijos universitetu (Ukraina), Pietryčių Europos Universiteto Max van der Stoel 
instituto (Šiaurės Makedonija) bei tarptautinį projektą „GENDERACTIONplus“ įgyvendinančios 
Lietuvos mokslo tarybos kartu su Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija bei 
Lietuvos moterų lobistine organizacija. Tarptautiniuose renginiuose Tarnyba pristatė etinio vertinimo 
stokos (angl. ethical fading) iššūkius piliečių moksle, kėlė klausimus, ar sąžiningumo principas yra 
sektorinis, ar, vis dėlto, visaapimantis, kaip lygių galimybių užtikrinimas gali paveikti mokslinės veiklos 
vertinimą.

Ataskaitiniais metais siekta, kad kviestinių pranešimų (kalbų) tarptautiniuose renginiuose dalis su-
darytų 50 proc. Iš pateiktos informacijos matyti, kad šis rezultato rodiklis yra iš dalies pasiektas –  
43 proc.

Vidutinė skundų nagrinėjimo ir tyrimų atlikimo trukmė – 270 kalendorinių dienų.

MSĮ 17 straipsnio 10 dalyje nustatyta, kad „Kontrolierius skundą išnagrinėja ar tyrimą atlieka, priima 
sprendimą ir raštu informuoja pareiškėją ne vėliau kaip per 30 dienų nuo skundo gavimo ar tyrimo 
pradėjimo dienos. Dėl skundo ar tyrimo aplinkybių sudėtingumo arba dėl to, kad nagrinėjant ar tiriant 
skundą prireikia gauti papildomos informacijos, skundo nagrinėjimo ar tyrimo ir sprendimo priėmimo 
terminas gali būti pratęstas du kartus po 4 mėnesius.“ Ši nuostata numato ne mažiau kaip 30 ir ne 
daugiau kaip 270 kalendorinių dienų kontrolieriaus sprendimui priimti.

Ataskaitiniais metais Tarnyboje nagrinėta 19 skundų (2022 metais 1 skundas buvo sustabdytas dėl 
vykstančio teisminio proceso, todėl nenagrinėtas) ir priimtas 1 kontrolieriaus sprendimas neviršijant 
MSĮ 17 straipsnio 10 dalyje nustatyto termino (3 lentelė). 17 iš 18 (94 proc.) ataskaitiniais metais gautų 
skundų atsisakyta nagrinėti dėl šių priežasčių: skundas negalėjo būti nagrinėjamas pagal kontrolieriui 
MSĮ nustatytą kompetenciją (N=14), skundas persiųstas kitam viešojo administravimo subjektui 
(N=1), nenustatytas pagrindas pradėti tyrimą (N=2). Šių skundų nagrinėjimas vidutiniškai užtruko 6 
kalendorines dienas. Palyginti su 2022 m. duomenimis, atsisakytų nagrinėti skundų dalis padidėjo 
25 procentiniais punktais. Paminėtina, kad vienas skundas pareiškėjui grąžintas taisyti teisės aktų 
nustatyta tvarka ir Tarnyboje gavus jį ištaisytą pradėtas skundo nagrinėjimas.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

16

3 lentelė. Skundų nagrinėjimas 2023 metais.

Skundų 
gavimo 
metai

Gauti skundai Skundų nagrinėjimas

Iš viso
Nagrinėtų 

skundų 
skaičius

Sustabdytų 
skundų 

skaičius*

Išnagrinėtų 
skundų 

skaičius**

Atsisakytų 
nagrinėti 

skundų skaičius

2024 m.*** 
nagrinėtinų 

skundų skaičius

2019 1 1 0 0 1 0

2021 1 0 1 0 0 1

2023 18 18 0 1 17 0

Iš viso 20 19 1 1 18 1

* Skundo nagrinėjimas sustabdytas dėl vykstančio teisminio proceso.
** Dėl šių skundų priimti kontrolieriaus sprendimai.
*** Pateikti 2024 m. sausio 1 d. duomenys.

Ataskaitiniais metais siekta, kad skundai būtų išnagrinėti ir tyrimai kontrolieriaus iniciatyva būtų 
atlikti per vidutiniškai 270 kalendorinių dienų. Iš pateiktos informacijos matyti, kad šis rezultato 
rodiklis pasiektas neviršijant numatytos rodiklio reikšmės – vidutinė skundų nagrinėjimo ir tyrimų 
atlikimo trukmė sudarė 65 kalendorines dienas.

1.2.1.  Į(SI)TRAUKIMAS Į TEISĖKŪRĄ AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ 
SRITYJE

4 lentelė. 2023 metų veiklos produkto rodikliai (pasiektos reikšmės).

2021 m. 2022 m. 2023 m.

Į(si)traukimas į teisėkūrą akademinės etikos ir procedūrų srityje

Pateiktų siūlymų dėl nacionalinių dokumentų, susijusių su mokslo ir studijų 
kokybės užtikrinimu akademinės etikos ir procedūrų srityje, skaičius

6 6 3

Tarnybos reprezentavimas

Kviestinių pranešimų (kalbų) renginiuose skaičius 8 4 7

Sąlygų Tarnybos darbuotojų kompetencijos tobulinimui sudarymas

Vidutinis mokymų ir kvalifikacijos kėlimo valandų skaičius vienam 
darbuotojui (val. / darbuotojui)

41,6 32 37

Siūlymai dėl mokslo ir studijų kokybės užtikrinimo akademinės etikos ir procedūrų srityje

Ataskaitiniais metais Tarnyba įsitraukė į teisėkūrą akademinės etikos ir procedūrų srityje – pateikė 
3 siūlymus pagal MSĮ nustatytą kontrolieriaus kompetenciją dėl nacionalinių dokumentų, susijusių 
su mokslo kokybės užtikrinimu (4 lentelė). Visi siūlymai buvo pateikti Lietuvos Respublikos švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijai. Informacija apie siūlymus pateikta šios ataskaitos 1.2 skyriuje.

Ataskaitiniais metais siekta, kad bus pateikti 9 siūlymai dėl nacionalinių dokumentų, susijusių 
su mokslo ir studijų kokybės užtikrinimu akademinės etikos ir procedūrų srityje. Iš pateiktos 
informacijos matyti, kad šis produkto rodiklis yra iš dalies pasiektas – 33 proc.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

17

1.2.2.  TARNYBOS REPREZENTAVIMAS

Kviestiniai pranešimai

Ataskaitiniais metais Tarnyba skaitė 7 kviestinius pranešimus (kalbas) (4 lentelė), iš kurių 4 pranešimus 
skaitė nacionaliniuose renginiuose, kuriuos organizavo Mykolo Romerio universitetas, Vytauto 
Didžiojo universitetas bei Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija. Informacija apie 
kviestinius pranešimus (kalbas) tarptautiniuose renginiuose pateikta šios ataskaitos 1.2 skyriuje.

Ataskaitiniais metais siekta, kad renginiuose būtų perskaityti 4 kviestiniai pranešimai (kalbos). 
Iš pateiktos informacijos matyti, kad šis produkto rodiklis pasiektas viršijant numatytą rodiklio 
reikšmę 75 procentiniais punktais.

1.2.3.  SĄLYGŲ TARNYBOS DARBUOTOJŲ KOMPETENCIJŲ TOBULINIMUI 
SUDARYMAS

Tarnybos darbuotojų kvalifikacijos kėlimas

Visiems Tarnybos darbuotojams buvo sudarytos sąlygos kelti kvalifikaciją savišvietos, mokymosi 
veikloje, mokymosi iš kitų asmenų ir (ar) neformaliojo švietimo būdais (4 lentelė). Tarnybos darbuotojai 
tobulino bendrąsias ir specialiąsias kompetencijas: 44 proc. mokymų skirta jų specialiųjų kompetencijų 
tobulinimui ir 56 proc. – bendrųjų kompetencijų tobulinimui. 19 proc. mokymų vyko anglų kalba.

Tarnybos darbuotojai gilinosi, kaip užtikrinti ir gerinti Tarnybos vidaus administravimo kokybę, pvz., 
priešgaisrinės saugos, darbuotojų saugos ir sveikatos, dokumentų valdymo, personalo administravimo, 
korupcijos prevencijos, asmens duomenų apsaugos ir kitose srityse. Tarnybos darbuotojai kėlė 
kvalifikaciją tokiose specialiosiose srityse, kaip atsakingi moksliniai tyrimai, dirbtinio intelekto etika, 
genomika grįsta slauga bei mokslo ir verslo bendradarbiavimo etiniai iššūkiai ir kitos su akademine 
etika susijusios sritys.

Ataskaitiniais metais siekta, kad mokymų ir kvalifikacijos kėlimo valandų vienam darbuotojui 
vidurkis sudarytų 20 val. Iš pateiktos informacijos matyti, kad šis produkto rodiklis pasiektas 
viršijant numatytą rodiklio reikšmę 85 procentiniais punktais.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  II. SKUNDŲ NAGRINĖJIMAS  

18

II. SKUNDŲ NAGRINĖJIMAS



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  II. SKUNDŲ NAGRINĖJIMAS  

19

II. SKUNDŲ NAGRINĖJIMAS

2.1. SKUNDAI DĖL GALIMŲ ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ

Tarnyba įgaliota atlikti Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 123 straipsnyje 
nustatytų administracinių nusižengimų tyrimą. Vieno administracinio nusižengimo teisena pradėta 
2022 metais, tačiau ataskaitiniais metais nebaigta dėl Tarnybos darbuotojo laikinojo nedarbingumo 
nuo 2022 m. birželio mėn. iki 2023 m. gegužės mėn. ir vėliau pateikto prašymo atleisti iš pareigų.

2.2. SKUNDAI DĖL GALIMŲ AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ PAŽEIDIMŲ

Ataskaitiniais metais Tarnyboje gauta ir nagrinėta 18 skundų (2022 metais 1 skundas buvo sustabdytas 
dėl vykstančio teisminio proceso, todėl nenagrinėtas) ir priimtas 1 kontrolieriaus sprendimas (3 lentelė).

Kaip buvo minėta, 17 iš 18 (94 proc.) ataskaitiniais metais gautų skundų atsisakyta nagrinėti dėl šių 
priežasčių: skundas negalėjo būti nagrinėjamas pagal kontrolieriui MSĮ nustatytą kompetenciją 
(N=14), skundas persiųstas kitam viešojo administravimo subjektui (N=1), nenustatytas pagrindas 
pradėti tyrimą (N=2). Šių skundų nagrinėjimas vidutiniškai užtruko 6 kalendorines dienas.

Dauguma ataskaitiniais metais nagrinėtų skundų (63 proc.) buvo susiję su galimais akademinės etikos 
ir (ar) su akademinės etikos nuostatų įgyvendinimu susijusių procedūrų pažeidimais universitetuose 
(3 pav.). Palyginti su 2022 m. duomenimis, skundų dalis dėl galimai neetiškų veiksmų universitetuose 
sumažėjo 19 procentinių punktų. Šiek tiek daugiau negu dešimtadalis skundų (16 proc.) buvo susiję su 
galimais akademinės etikos ir (ar) su akademinės etikos nuostatų įgyvendinimu susijusių procedūrų 
pažeidimais kolegijose (3 pav.). Palyginti su 2022 m. duomenimis, skundų dalis dėl galimai neetiškų 
veiksmų kolegijose padidėjo 2,7 karto, tačiau skundų dalis dėl galimai neetiškų veiksmų mokslinių 
tyrimų institutuose sumažėjo 2,2 karto.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  II. SKUNDŲ NAGRINĖJIMAS  

20

3 pav. Skundų skaičius 2015–2023 metais.

50

40

30

20

10

0
 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m.

  Mokslinių tyrimų institutai       Universitetai       Kolegijos        Kita arba nenurodyta institucija

20

21

21

5

3

17

2

2

23

3

4

27

2

1

18

6

14

2

3

4

1

3

27

11

3

1

12

3
3

2023 metais Tarnyba dalyvavo 24 teisminiuose procesuose, iš kurių 16 teisminių procesų buvo baigti 
ataskaitiniais metais (5 – Vilniaus apygardos administraciniame teisme, 11 – Lietuvos vyriausiajame 
administraciniame teisme). Teismų sprendimais buvo visiškai panaikintas vienas 2021 metais priimtas 
kontrolieriaus sprendimas.

Ataskaitiniais metais penktadalis (21 proc.) teisminių procesų, kuriuose dalyvavo Tarnyba, vyko dėl to 
paties fizinio asmens skundų. Palyginti su 2022 metų duomenimis, to paties asmens inicijuotų teisminių 
procesų Tarnybos atžvilgiu dalis sumažėjo dvigubai, tačiau per pastaruosius ketverius metus šio fizinio 
asmens inicijuotų teisminių procesų dalis sudarė net 35 proc. visų Tarnybos teisminių procesų.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  III. BENDRADARBIAVIMAS  

21

III. BENDRADARBIAVIMAS



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  III. BENDRADARBIAVIMAS  

22

III. BENDRADARBIAVIMAS

3.1. NACIONALINIS BENDRADARBIAVIMAS

Tarnyba pasirašė sutartį su Lietuvos Respublikos valstybiniu patentų biuru dėl bendradarbiavimo 
intelektinės nuosavybės klausimais. Tarnybos pateikta informacija apie intelektinę nuosavybę 
akademinės etikos aspektu bus keliama į interneto svetainę intelektine.lt. Tarnyba kartu su Advokato 
profesinės bendrijos LITIGO advokatu Andriumi Bambalu taip pat pateikė straipsnį apie intelektinę 
nuosavybę teisės ir akademinės etikos kontekstuose Nacionalinės teismų administracijos leidžiamam 
žurnalui „TEISMAI.LT“, kuris pasirodys 2024 metais.

Tarnyba pasitelkė įvairius bendradarbiavimo būdus nacionaliniu mastu, pvz., dalyvavo kitų institucijų 
organizuotose diskusijose, teikė siūlymus bei informaciją. Tarnyba prisidėjo savo ekspertinėmis 
žiniomis Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriatui teikdama siūlymus dėl Nyderlandų 
Karalystės dokumento „Strengthening the implementation of the Recommendation on Science and 
Scientific Researchers“ projekto. Bendradarbiauta su Lietuvos mokslų akademija teikiant siūlymus dėl 
atnaujinto Europos elgesio kodekso dėl mokslinio sąžiningumo (angl. The European Code of Conduct 
for Research Integrity) vertimo į lietuvių kalbą.

Paminėtina, kad Tarnyba tęsė dalyvavimą Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos ir aljanso „Baltas“ 
inicijuotoje ir neformaliai veikiančioje Švietimo ir turinio vartojimo elgsenos pokyčių darbo grupės 
veikoje.

3.2. TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

Tarnyba dalyvavo UNESCO organizuotame renginyje „Policy Dialogue on the Safety of Scientists“, 
kuriame pasidalijo įžvalgomis apie mokslinio sąžiningumo, mokslinių tyrimų etikos galimą poveikį 
mokslininkų saugumui. Šis renginys yra UNESCO programos apie mokslininkų laisvę ir saugumą dalis.

Tarnyba tęsė dalyvavimą tarptautiniuose tinkluose. Dalyvaudama ENRIO veikloje (4 ir 5 pav.), Tarnyba 
kartu su šio tinklo nariais paskelbė Pranešėjų apsaugos mokslinių tyrimų srityje vadovą8. Kartu su 
ENRIO nariais taip pat buvo paskelbtas knygos skyrius apie ENRIO raidą, virsmą, narystės pridėtinę 
vertę9. Tarnybos tyrimo „Atsakingo mokslo barometras“ rezultatai10 buvo paskelbti ENRIO biuletenyje 
„Research Integrity Practice in Europe (RIPE)“.

8 ENRIO (2023) ENRIO Handbook on Whistleblower Protection in Research, https://zenodo.org/record/8192478
9 Nolte, H, Videnoja, K, Tauginienė, L, Czesnick, H & Rutiku, S (2023), ‘ENRIO’s Leading Pathway to Research 

Integrity Promotion‘, in Eaton SE (ed) Handbook of Academic Integrity, Springer, Cham, pp. 1789–1806, https://
doi.org/10.1007/9783031399893_168

10 Umbrasaitė, J & Ozolinčiūtė, E (2023), ‘Responsible Research Barometer 2022 signals the need for systemic 
changes‘, RIPE, 4 September 2023, https://www.enrioripe.eu/2023/09/04/lithuanianrrbarometer/



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  III. BENDRADARBIAVIMAS  

23

2023 m. pavasarį vykusio ENRIO susitikimo metu Norvegijos ir Tarnybos atstovai inicijavo darbo grupę, 
padėsiančią harmonizuoti sąvokas, susijusias su moksliniu sąžiningumu ir mokslinių tyrimų etika. 
Pagrindinę darbo grupę sudaro atstovai iš Airijos, Čekijos, Jungtinės Karalystės, Kroatijos, Prancūzijos, 
Suomijos ir Vokietijos. Prie išplėstinės darbo grupės taip pat prisijungė atstovai iš Belgijos, Estijos, 
Ispanijos, Liuksemburgo, Šveicarijos ir Švedijos.

4 pav. Dalyvavimas ENRIO generalinės asamblėjos susitikime Briuselyje.

 

Nuotr. Maura Hiney

2023 m. rudenį atnaujinta ENRIO darbo grupės „Etika socialiniuose ir humanitariniuose moksluose“ 
veikla. Šiai darbo grupei vadovauja Suomijos atstovai.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  III. BENDRADARBIAVIMAS  

24

5 pav. Dalyvavimas ENRIO generalinės asamblėjos susitikime Paryžiuje.

Nuotr. Dora Chertier

Ataskaitiniais metais Tarnyba tęsė aktyvų dalyvavimą ETINED biuro veikloje. 2024 m. sausio mėn. 
Tarnybos kaip antrojo Lietuvos atstovo dalyvavimas ETINED veikloje buvo nutrauktas Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos iniciatyva (Europos Taryba buvo informuota apie 
kontrolieriaus kadencijos pabaigą). 

2023 m. lapkričio mėn. vykusioje ETINED 7ojoje plenarinėje sesijoje diskutuota dėl sukčiavimo 
švietime observatorijos kaip stebėsenos priemonės sukūrimo, studentų apklausos vykdymo, mokyklų 
atvirų duomenų, etiško dirbtinio intelekto ir kitais akademinės etikos klausimais (6 pav.).

6 pav. Dalyvavimas ETINED 7-ojoje plenarinėje sesijoje Paryžiuje.

ETINED biuro nariai (iš kairės į dešinę): Henry Alexander Henrysson (Islandija), Luca Lantero (Italija), Tomáš Foltýnek 
(Čekija), Loreta Tauginienė (Lietuva) ir Adam Liwak (Malta).
Nuotr. Ursula Sticker



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  III. BENDRADARBIAVIMAS  

25

Tarnyba dalyvavo Pasaulinio akademinio 
są ži nin gumo tinklo (angl. Global Academic 
Integrity Network, GAIN) nuotoliniuose su
sitikimuose, kuriuose gilinosi į kitų šalių patirtis, 
pvz., dirbtinio intelekto etikos reglamentavimo 
klausimais.

Ataskaitiniais metais Tarnyba prisijungė prie 
vienos tarptautinio projekto paraiškos part
ne rystės pagal Europos bendradarbiavimo 
mokslo ir technologijų srityje programą. Ši 
pa raiška skirta plėtoti tarptautinę tinklaveiką 
vystant ir stiprinant genomikos mokslu grįstos 
slaugos kompetencijas, be kita ko, gilinantis į 
susijusius etinius iššūkius ir atsakomybes. Šios 
paraiškos vertinimo rezultatai bus paskelbti 
2024 metais.

2023 m. rugpjūčio mėn. Tarnyboje baigtas įgy
vendinti Erasmus+ programos lėšomis finan
suotas projektas „Sąžiningumo aukštajame 
moksle, versle ir visuomenėje vientisumo 
kūrimas“ (angl. Bridging Integrity in Higher 
Education, Business and Society; projekto 
Nr. 20201SE01KA203077973, BRIDGE) pa
gal veiksmą „Bendradarbiavimas inovacijų 
ir dalijimosi gerąja patirtimi tikslais“. Jo metu 
Tarnyba vadovavo dviejų gairių (gairės dėl 
mokslinių tyrimų etikos ir mokslinio sąži
ningumo piliečių moksle; gairės dėl sąžiningo 
mokslo ir verslo bendradarbiavimo) sukūrimui 
ir jų žaidybinimui, parengė modulį apie piliečių 
mokslo etiką, kartu su partneriais organizavo 
projekto mokymus Vilniuje ir nuotolinius seminarus bei prisidėjo prie kitų projekto rezultatų sukūrimo. 
Šio projekto rezultatai buvo naudojami mokymų tikslais tiek Lietuvoje, tiek užsienyje11 (7 pav.).

11 Pvz., Umbrasaitė, J & Liekė, B (2023), ‘Addressing Conflict of Interest in Research, Business, and Society 
Collaboration‘, in Glendinning, I, Sivasubramaniam, S, Parthsarathy, V & Illingworth, T (eds.), Book of 
Abstracts, University of Derby, The UK, pp. 213–215, https://academicintegrity.eu/conference/wpcontent/
uploads/2023/07/BookofAbstractsFinalisedVersionforPDF.pdf

7 pav. Dalyvavimas 9-ojoje Europos 
konferencijoje „Ethics and Integrity in 

Academia“ Jungtinėje Karalystėje.

Iš kairės į dešinę: Tarnybos vyriausiosios analitikės dr. 
Julija Umbrasaitė ir dr. Birutė Liekė.
Nuotr. Tarnybos archyvas



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  IV. TARNYBOS VALDYMAS  

26

IV. TARNYBOS VALDYMAS



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  IV. TARNYBOS VALDYMAS  

27

IV. TARNYBOS VALDYMAS

4.1. ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI

Tarnyboje neįkurta padalinių, todėl joje visi darbuotojai yra tiesiogiai atskaitingi kontrolieriui (8 pav.). 
Tarnyboje dirba valstybės pareigūnas, karjeros valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal 
darbo sutartis. Tarnybos personalą sudaro vyriausieji patarėjai, patarėjai ir vyriausieji specialistai.

8 pav. Tarnybos valdymo schema.

 Akademinės etikos ir procedūrų kontrolierius

Vyriausieji patarėjai Patarėjai Vyriausieji specialistai

Didžiausias leistinas Tarnybos karjeros valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo 
sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, pareigybių 
skaičius – 10. Ataskaitinių metų gruodžio 31 d. Tarnyboje dirbo 7 moterys ir 2 vyrai. Tarnybos darbuotojų 
amžiaus vidurkis – 46 metai.

Visi Tarnybos darbuotojai turi aukštąjį universitetinį išsilavinimą: 4 iš 9 darbuotojų yra įgiję mokslo 
daktaro laipsnį, 5 iš 9 darbuotojų – magistro kvalifikacinį ar jam prilygintą laipsnį. Vertinant Tarnybos 
darbuotojų paskutinį įgytą universitetinį išsilavinimą pagal jo suteikimo metus, matyti, kad Tarnyboje 
dirba darbuotojai, turintys socialinių (pvz., teisės, edukologijos, vadybos, verslo vadybos), biomedicinos 
(pvz., biologijos) ar fizinių (pvz., matematikos) mokslų universitetinį išsilavinimą. Darbuotojai pagal 
paskutinį įgytą išsilavinimą yra Vilniaus universiteto, Vytauto Didžiojo universiteto, Lietuvos sporto 
universiteto ir Mykolo Romerio universiteto alumnai.

Ataskaitiniais metais 5 iš 8 darbuotojų suteiktos galimybės dalį darbo laiko dirbti nuotoliniu būdu. 
6 Tarnybos darbuotojai skatinti didinant pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientą, nustatant 
pareiginės algos kintamąją dalį, skiriant vienkartines pinigines premijas. Vienam Tarnybos darbuotojui 
skirta 30 proc. pareiginės algos pastoviosios dalies dydžio priemoka už papildomų funkcijų ir užduočių, 
nenustatytų pareigybės aprašyme ir suformuluotų raštu, vykdymą. 2023 m. duomenimis, Tarnyboje 
darbuotojų pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų vidurkis buvo 10,5, t. y. palyginti su 2022 
metų duomenimis, jis didėjo 1,5 punkto (279 eurais).

4.2. FINANSINIAI IŠTEKLIAI

Valstybės biudžeto lėšos. 2023 metais Tarnybos vykdomai programai „Lietuvos Respublikos 
akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos valdymas“ iš valstybės biudžeto buvo skirta 
266 tūkst. eurų, iš kurių 202 tūkst. eurų sudarė lėšos darbo užmokesčiui. Pagal minėtą programą 
Tarnyba panaudojo 82 proc. valstybės biudžeto lėšų. Nepanaudotos lėšos, skirtos darbo užmokesčiui, 



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  IV. TARNYBOS VALDYMAS  

28

sudarė 18 proc. Pastarosios lėšos nepanaudotos dėl kelis kartus neįvykusių konkursų į tas pačias 
pareigas (pvz., nebuvo pretendentų) bei dėl vieno Tarnybos darbuotojo 4,5 mėnesio trukusio laikinojo 
nedarbingumo.

Užsienio lėšos. Erasmus+ programos lėšos, skirtos Tarnybai tarptautiniame projekte „Sąžiningumo 
aukštajame moksle, versle ir visuomenėje vientisumo kūrimas“, sudarė daugiau kaip 40 tūkst. eurų 
arba 12,4 proc. šio tarptautinio projekto biudžeto lėšų. Šis projektas Tarnyboje buvo įgyvendinamas 
2020–2023 metais.

4.3. INFORMACINIAI IŠTEKLIAI

Ataskaitiniais metais Tarnybos virtualūs serveriai (2 vnt.) perkelti į konsoliduotą valstybės informacinių 
išteklių infrastruktūrą (Valstybės duomenų centras, tiekėjas Informacinės visuomenės plėtros 
komitetas). Informacinių išteklių perkėlimas buvo vykdytas Tarnybos iniciatyva, siekiant taupyti 
biudžeto lėšas.

Tarnybos veiklos efektyvumas buvo užtikrinamas palaikant esamas informacines sistemas. 
Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo (redakcija nuo 2024
0101) 4 straipsnio nuostatas, Tarnyboje vyko parengiamieji darbai dėl informacijos pateikimo gestų 
kalba ir lengvai suprantama kalba Tarnybos interneto svetainėje.

Tarnybos interneto svetainė etikostarnyba.lt pagal Informacinės visuomenės plėtros komiteto 
pateiktą Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainių atitikimo bendriesiems 
reikalavimams 2023 metais vertinimą 99 proc. atitinka Bendrųjų reikalavimų valstybės ir savivaldybių 
institucijų ir įstaigų interneto svetainėms ir mobiliosioms programoms aprašo, patvirtinto Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 18 d. nutarimu Nr. 480, reikalavimus (bendrosios 
nuostatos – 100 proc., struktūros reikalavimai – 96 proc. ir informacijos reikalavimai – 100 proc.).

2023 metais Tarnyba prisijungė prie centralizuotai teikiamų dokumentų valdymo bendrosios 
informacinės sistemos. Tarnyba taip pat dalyvavo nacionalinėse kibernetinio saugumo pratybose 
„Kibernetinis skydas PhishEx 2023“.



2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  /  V. TARNYBOS VEIKLOS PRIORITETAI 2024 METAIS  

29

V. TARNYBOS VEIKLOS PRIORITETAI  
2024 METAIS

Atsižvelgiant į Tarnybos 2020–2023 metų veiklos rezultatus, 2024 metais numatoma tęsti šių Tarnybos 
2023 metų veiklos prioritetų įgyvendinimą:

1) akademinės bendruomenės neetiško elgesio prevencinių priemonių įgyvendinimas (I–IV ketv.);
2) atvejų dėl galimų administracinių nusižengimų nagrinėjimo efektyvumo gerinimas (I–IV ketv.).



https://etikostarnyba.lt/


